四半期純損失と調整を行っております。

４．当第１四半期連結累計期間の売上高に含まれる顧客との契約から生じる収益は、報告セグメントごとに国内

リース事業319百万円、オートモビリティ事業3,029百万円、スペシャルティ事業7,068百万円、国際事業

1,767百万円、環境インフラ事業14,963百万円であります。

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

　

東京センチュリー株式会社(8439) 2024年３月期 第１四半期決算短信

10

（重要な後発事象）

（連結子会社の異動（株式譲渡））

当社は、2023年７月28日に、当社連結子会社の株式会社オリコオートリース（以下、OAL）及び株式会社オリコ

ビジネスリース（以下、OBL）の株式の一部をそれぞれOAL及びOBLに譲渡することなどについて、株式会社オリエ

ントコーポレーション（以下、オリコ）と基本合意書を締結することを決定いたしました。本件譲渡に伴い、OAL

及びOBLは、オリコの連結子会社及び当社の持分法適用関連会社となります。

（１）株式譲渡の理由

OAL及びOBLの持続的成長に向け、事業戦略及び体制面における再構築を検討した結果、両社の営業全般を担って

きたオリコが議決権の過半数を取得し、機動的な事業展開や最適な体制づくりを通じた効率性・生産性の向上、オ

リコグループとの更なる連携強化がOAL及びOBLの持続的成長に必要であると判断し、本件譲渡を含めた基本合意書

の締結を決定いたしました。

（２）株式譲渡の方法、譲渡株式数、譲渡価額及び異動前後の所有株式の状況

①OAL

株式譲渡の方法 当社が保有するOAL株式をOALに譲渡（OALによる自己株式取得）

譲渡株式数 2,320株

譲渡価額 48億円（概算額）

異動前後の所有株式の状況 異動前 4,800株（議決権所有割合：50％）

　 異動後 2,480株（議決権所有割合：34％）

②OBL

株式譲渡の方法 当社が保有するOBL株式をOBLに譲渡（OBLによる自己株式取得）

譲渡株式数 3,600株

譲渡価額 12億円（概算額）

異動前後の所有株式の状況 異動前 4,800株（議決権所有割合：50％）

　 異動後 1,200株（議決権所有割合：20％）

（３）株式譲渡日

2023年９月29日（予定）

　

東京センチュリー株式会社(8439) 2024年３月期 第１四半期決算短信

11

３．補足情報

（１）営業取引の状況

セグメント資産残高(2023年６月30日)

(単位：百万円)

セグメントの名称
前連結会計年度 当第１四半期連結会計期間

金額 構成比(％) 金額 構成比(％)

報告セグメント

国内リース事業 1,287,080 24.0 1,273,764 23.4

オートモビリティ事業 611,558 11.4 615,114 11.3

スペシャルティ事業 2,490,602 46.4 2,566,080 47.1

国際事業 655,683 12.2 682,926 12.5

環境インフラ事業 277,885 5.2 270,490 5.0

報告セグメント計 5,322,811 99.2 5,408,376 99.3

その他 40,964 0.8 40,784 0.7

合計 5,363,776 100.0 5,449,161 100.0

(ご参考)

(単位：百万円)

　 前連結会計年度 当第１四半期連結会計期間

営業保証額 160,378 147,717